
 
 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 30 

ИМЕНИ МАЙОРА П.Ф.БАШТОВЕНКО СТАНИЦЫ ПЕТРОВСКОЙ   

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН 

 
 

ПРИКАЗ  
от 25 августа 2023                                                                                    № 319 

ст.Петровская 

 

Об организации горячего питания обучающихся МБОУ ООШ № 30 

с 1 сентября 2023 года 

 

На основании приказа управления образования от 25 августа 2023 года 

№ 1534 «Об обеспечении учащихся горячим питанием в 

общеобразовательных учреждениях муниципального образования 

Славянский район», с целью соблюдения санитарно-эпидемиологических 

правил и нормативов СП 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологических 

требований к организации общественного питания населения», 

утвержденных постановлением Главного государственного санитарного 

врача РФ от 27 октября 2020 года № 32, методические рекомендации MP 

2.4.0179-20 «Рекомендации по организации питания обучающихся 

общеобразовательных организаций» п р и к а з ы в а ю: 

 1. Организовать горячее питание учащихся (1 смена) с 1 сентября 2023 

года обучающихся МБОУ ООШ № 30. 
2. Обеспечение горячим питанием осуществлять за счет средств 

федерального, краевого, муниципального бюджетов; родительской оплаты, а при 

отнесении обучающегося к льготной категории - полностью или частично за счет 

бюджета: 
Категории 

питающихся учащихся 

Размер 

денежной 

компенсации из 

субсидии из 

местного 

бюджета 

Субсидии из 

местного 

бюджета для 

льготных 

категорий 

учащихся 

Субвенции 

из краевого 

бюджета 

Всего 

доплат 

Родительс

кая оплата 

 

горячий завтрак 

Учащиеся 5-11 

классов, получающую 

услугу по организации 

питания 

22 рубля 

- - 22 рубля 85 рублей 

Учащиеся из 

малообеспеченных 

семей или из числа 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, 

получающие услугу 

по организации 

20 рублей - 42 рубля 65 рублей 



горячего питания 

Учащиеся из 

многодетных семей, 

получающие услугу 

по организации 

горячего питания 

20 рублей 10 рублей 52 рубля  55 рублей 

Учащиеся 5-11 

классов из семей 

граждан, призванных 

на военную службу по 

мобилизации в 

Вооруженные Силы 

Российской 

Федерации в 

соответствии с Указом 

Президента 

Российской 

Федерации от 21 

сентября 2022 г. № 

647, граждан, 

заключивших 

контракт о 

прохождении военной 

службы и принявших 

участие в специальной 

военной операции, а 

также граждан, 

заключивших кон-

тракт о пребывании в 

добровольческом 

формировании и 

принявших участие в 

специальной военной 

операции 

107 рубль - - 107 рубль - 

обед 

Учащиеся 5-9 классов, 

получающую услугу 

по организации 

питания 

 

 

 

 

 

 

 

 

22 рубля 

- - 22 рубля 117 рублей 

Учащиеся из 

малообеспеченных 

семей или из числа 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, 

получающие услугу 

по организации 

горячего питания 

20 рублей - 42 рубля 97 рублей 

Учащиеся из 

многодетных семей, 

получающие услугу 

по организации 

горячего питания 

20 рублей 10 рублей 52 рубля  87 рублей 

 

3. Стоимость горячего завтрака для учащихся 5-9 классов составляет 

107 рубль, в том числе  85 рублей - стоимость продуктового набора за счет 



средств родителей, 22 рубля – стоимость услуги по приготовлению горячих 

завтраков за счет средств местного бюджета;  

4. В целях реализации Послания Президента Российской Федерации 

Федеральному Собранию Российской Федерации обучающиеся 1-4 классов 

муниципальных общеобразовательных организаций обеспечиваются 100% 

бесплатным горячим питанием. 

4.1 Учащимся 1-4 классов предоставляется услуга по организации 

горячего питания бесплатно в первую смену и включает в себя 

приготовление рационов горячего питания согласно примерному 

цикличному меню (приложение № 1). 

4.2. Стоимость горячего завтрака для учащихся 1-4 классов составляет 

96 рублей, в том числе  74 рублей - стоимость продуктового набора за счет 

средств краевого и местного бюджетов, 22 рубля – стоимость услуги по 

приготовлению горячих завтраков за счет местного бюджета. 

5. В соответствии с постановлением администрации муниципального 

образования Славянский район от 26 августа 2021 года № 2180 «Об 

утверждении Положения об организации бесплатного двухразового питания 

детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных организациях муниципального 

образования Славянский район» учащимся с ограниченными возможностями 

здоровья, обучающимся очно, предоставляется услуга по организации 

горячего двухразового питания. 

5.1 Стоимость горячего двухразового питания учащихся 1-4 классов с 

ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в первую смену, 

составляет 220,0 рублей (из них - 44 рубля стоимость услуги по 

приготовлению горячих завтраков и обедов) из краевого и местного 

бюджетов (приложение №2); 

5.2. Стоимость горячего двухразового питания для учащихся 5-9 

классов с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в первую 

смену, составляет 246,0 рублей и финансируется из средств местного 

бюджета (приложение № 3); 

 5.3. Родители детей-инвалидов, имеющих статус обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья и получающих образование на 

дому с 1-4 класс, а также родители обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья и получающих образование на дому, имеют право 

на получение компенсации за бесплатное двухразовое питание в денежном 

эквиваленте из расчета 5-дневная неделя,  с учетом расписания 

индивидуального обучения на дому. Размер денежной компенсации 

определяется исходя из стоимости предоставления бесплатного двухразового 

питания в учебный день (приложение № 4); 

 5.4. Родители детей-инвалидов, имеющих статус обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья и получающих образование на 

дому с 5-9 классы, а также родители обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья и получающих образование на дому, имеют право 

на получение компенсации за бесплатное двухразовое питание в денежном 



эквиваленте из расчета 5-дневная неделя,  с учетом расписания 

индивидуального обучения на дому. Размер денежной компенсации 

определяется исходя из стоимости предоставления бесплатного двухразового 

питания в учебный день (приложение №5); 

 6. Утвердить списки льготных категорий обучающихся: 

 6.1. Обучающиеся из 5-9 классов, дети из многодетных семей, 

получающих частичную компенсацию удорожания стоимости питания в 

размере 52 рублей: за счет средств краевого бюджета 10 рублей, за счет 

средств местного бюджета 20 рублей, стоимость услуги по приготовлению 

горячих завтраков за счет местного бюджета 22 рубля (приложение №6); 

 6.2. Обучающиеся из 5-9 классов, дети из малообеспеченных семей   и 

детей, оставшихся без попечения родителей, получающие частичную 

компенсацию удорожания стоимости питания за счет средств местного 

бюджета 42 рубля: за счет средств местного бюджета 20 рублей, стоимость 

услуги по приготовлению горячих завтраков за счет местного бюджета 22 

рубля, (приложение №7); 

 6.3. Обучающиеся из 5-9 классов, получающие частичную 

компенсацию удорожания стоимости питания за счет средств местного 

бюджета в размере 22 рублей, (приложение № 8). 

6.4. Обучающиеся 5-9 классов из семей граждан, призванных на 

военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 

сентября 2022 г. № 647, граждан, заключивших контракт о прохождении 

военной службы и принявших участие в специальной военной операции, а 

также граждан, заключивших контракт о пребывании в добровольческом 

формировании и принявших участие в специальной военной операции, 

ролучаюшие компенсацию стоимости горячего питания за счет средств  

бюджета муниципального образования Славянский район в размере 107 

рублей (приложение №9). 

 7. Перерасчет оплаты на следующий месяц производится согласно 

табелю посещения. 

8. Утвердить: 

8.1. Положение об организации горячего питания учащихся в 

муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении основной 

общеобразовательной школе №30 имени майора П.Ф. Баштовенко станицы 

Петровской муниципального образования Славянский район (приложение 

10); 

8.2. Порядок предоставления услуги по организации горячего питания 

обучающихся по образовательным программам начального общего 

образования в  муниципальном бюджетном общеобразовательном 

учреждении основной общеобразовательной школе №30 имени майора П.Ф. 

Баштовенко станицы Петровской муниципального образования Славянский 

район (приложение 11); 

8.3. Порядок организации питания обучающихся 5-9 классов и 

предоставления компенсационных выплат отдельным категориям, 



направленных на освобождение (удешевление) родительской платы 

обучающимся в муниципальном бюджетном общеобразовательном 

учреждении основной общеобразовательной школе№30 имени майора П.Ф. 

Баштовенко станицы Петровской муниципального образования Славянский 

район (приложение 12); 

8.4. Порядок предоставления бесплатного горячего питания либо 

денежной компенсации обучающимся с ограниченными возможностями 

здоровья и детям инвалидам, обучающимся в муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении основной общеобразовательной школе № 

30 имени майора П.Ф. Баштовенко станицы Петровской муниципального 

образования Славянский район (приложение 13). 

8.5. Положение о школьной столовой муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения основной общеобразовательной школы 

№30 имени майора П.Ф. Баштовенко станицы Петровской муниципального 

образования Славянский район (приложение 14). 
8.6. Положение об организации питьевого режима в муниципальном 

бюджетном общеобразовательном учреждении основной обще-
образовательной школе №30 имени майора П.Ф. Баштовенко станицы 
Петровской муниципального образования Славянский район (приложение 
15). 

8.7. Положение о бракеражной комиссии в муниципальном бюджетном 
общеобразовательном учреждении основной обще-образовательной школе 
№30 имени майора П.Ф. Баштовенко станицы Петровской муниципального 
образования Славянский район (приложение 16). 
 9.  Назначить ответственным за  работу организации горячего питания 

Денисенко Наталью Александровну (тел.8-989-76-01-421) 

 9.1.Ответственному за работу организации горячего питания 

Денисенко Н.А.: 
- сформировать списки обучающихся, чьи родители (законные 

представители) подали документы на предоставление горячего питания 

обучающимся, и предоставить их классным руководителям;  

- закрепить за каждым классом в столовой обеденные столы и довести эти 

сведения до классных руководителей; 

11. Заведующей столовой ООО «Здоровое питание» Баталовой Татьяне 

Артемовне заключить договора на поставку продуктов питания и организовать 

100% охват питанием учащихся при соблюдении всех санитарных правил и норм: 

11.1. организовать питание учащихся по 10-ти дневному цикличному меню, 

примерному цикличному меню горячих завтраков и обедов для учащихся 

общеобразовательных учреждений Славянского района, утвержденному 11.08.2023 

года Федеральной службой по надзору в сфере защиты потребителей и 

благополучия человека Федеральным бюджетным учреждением здравоохранения 

«Центр гигиены и эпидемиологии Краснодарского края; 

11.2. организовать приготовление блюд в соответствии с технологическими 

картами; 

11.3. не допускать приема на пищеблок некачественных продуктов питания; 

11.4. своевременно информировать администрацию ОО и управление 

образования о срывах поставок и завозе некачественных продуктов питания; 



11.5. ежемесячно до 25 числа представлять в муниципальное казенное 

учреждение «Центр укрепления материально-технической базы образовательных 

учреждений муниципального образования Славянский район. 

 12. Классным руководителям 1-9-х классов: 

- проводить разъяснительные беседы с обучающимися, их родителями 

(законными представителями) о навыках и культуре здорового питания; 

- ежедневно до 15.00 предоставлять заявку с количеством обучающихся, 

которым требуется горячее питание на следующий учебный день; 

- ежемесячно предоставлять ответственному за организацию питания данные 

о количестве фактически полученных обучающимися приемов горячей пищи. 

-обеспечить прием заявлений от родителей (законных представителей) 

обучающихся о предоставлении обучающимся бесплатного горячего питания, 

частичной компенсации стоимости горячего питания, на выплату денежной 

компенсации детям с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся на 

дому; 

- организованно сопроводить обучающихся в столовую по окончании урока 

согласно графику приема пищи; 

- проследить за соблюдением обучающимися правил личной гигиены; 

- осуществлять контроль при приеме пищи обучающимися. 

- вести учет питающихся с участием родительского комитета. 
14. Секретарю-машинистке Новицкой И.В. ознакомить с настоящим 

приказом работников, в нем указанных, разместить настоящий приказ на 

информационном стенде. 

15. Ответственным лицом за заполнение табелей посещаемости, 

своевременную сдачу документов на оплату в МКУ «ЦБУ и СКС», за организацию 

работы в системе «Парус» (размещение данных в систему ЕГИССО) назначить 

заместителя директора по административно-хозяйственной работе Храмову Зою 

Александровну (тел.8-918-39-10-008). 

  16. Заместителю директора по административно-хозяйственной работе 

Храмовой Зое Александровне сдавать документы на оплату в МКУ «ЦБУ и СКС» 2 

раза в месяц: за первую половину месяца с 1 по 15 число до 20 числа текущего 

месяца, за вторую половину месяца с 16 по 30(31) число – до 5 числа месяца, 

следующего за отчетным. 

 9. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                          В.В. Русанова 
 


		2023-09-10T23:51:05+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 30 ИМЕНИ МАЙОРА П.Ф.БАШТОВЕНКО СТАНИЦЫ ПЕТРОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




